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AKUŠERIJOS IR GINEKOLOGIJOS GRUPĖ

CEZARIO PJŪVIO OPERACIJŲ DAŽNIO DIDĖJIMO
PRIEŽASTYS IR PASEKMĖS REPRODUKCINEI SVEIKATAI

Autorė. Karina LYDYTĖ, IV kursas.

Vadovė. Prof. Diana RAMAŠAUSKAITĖ, Vilniaus universitetas, Medicinos fakulte-
tas, Klinikinės medicinos instituto Akušerijos ir ginekologijos klinika.

Tikslas. Išnagrinėti cezario pjūvio dažnio augimo priežastis ir įvertinti jo poveikį 
moterų reprodukcinei sveikatai, remiantis naujausiais moksliniais šaltiniais.

Metodai. Atlikta sisteminė mokslinės literatūros analizė, naudojant 2016-2025 
publikuotus mokslinius straipsnius ir sistemines apžvalgas iš tarptautinių duomenų 
bazių (PubMed, Cochrane Library, Reproductive Health, klinikiniai žurnalai). Atrinktos 
sisteminės apžvalgos ir metaanalizės, nagrinėjančios CPO indikacijas, epidemiologines 
tendencijas bei ilgalaikes komplikacijas.

Rezultatai. CPO dažnio didėjimas yra daugiaveiksmis procesas, kurį determinuoja 
medicininės indikacijos bei socio-psichologiniai kintamieji. PSO duomenimis, optimalus 
CPO rodiklis turėtų svyruoti tarp 10-15%, tačiau jis viršija 21% ir prognozuojama, kad 
iki 2030 m. pasieks 29%. Pagrindinės medicininės indikacijos šiai operacijai atlikti yra 
vaisiaus distresas, patologinė gimdymo eiga, preeklampsija su sunkiais požymiais ir 
placentos pirmeiga. Pirmoji CPO vis dažniau tampa kitos CPO priežastimi. Nemedicininį 
CPO poreikį dažniausiai determinuoja tokofobija bei klaidingas intervencijos saugumo 
vertinimas. CPO yra kompleksinė chirurginė intervencija, tiesiogiai koreliuojanti su 
padidėjusiu motinos sergamumu. Remiantis sisteminėmis apžvalgomis, lyginant su 
gimdymu natūraliais takais, CPO siejama su chirurginės infekcijos (pooperacinės žaizdos 
infekcijos pasireiškia 3-15%), kraujavimo po gimdymo ir komplikacijų, kurios atsiranda 
kito nėštumo metu (placentos tvirtinimosi patologija ir kt) rizika. Epidemiologiniai 
tyrimai patvirtina neigiamą CPO įtaką moters reprodukcinei sveikatai. Nustatyta, kad 
moterys, kurioms buvo atlikta CPO, turi vidutiniškai 9 % mažesnę tikimybę pastoti ir 
11% mažesnę sėkmingo gimdymo tikimybę, lyginant su moterimis po natūralaus gim-
dymo. Tai siejama tiek su anatominiais pakitimais, tiek su psichologiniais veiksniais, 
atidėliojant kitą nėštumą.

Išvados. CPO dažnio didėjimą lemia ne tik medicininės indikacijos, bet ir subjek-
tyvūs psichosocialiniai veiksniai. Nors operacija yra kritiškai svarbi gelbstint motinos 
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ir naujagimio gyvybes, nepagrįstas jos dažnio augimas sukuria ilgalaikę naštą moters 
reprodukcinei sveikatai, didindamas vėlyvųjų komplikacijų riziką ir mažindamas ben-
drąjį vaisingumo rodiklį. Būtina optimizuoti klinikines strategijas, prioritetą teikiant 
natūraliam gimdymui po cezario pjūvio ir sistemingai teikti psichologinę pagalbą.

Raktažodžiai. Cezario pjūvio operacija; gimdymas; reprodukcinė sveikata; kom-
plikacijos.
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